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HORÁRIO DE DISCIPLINAS 2025/2 
 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

7:00 - 8:00  QUI115 
(O-311) 

QUI123 
(online) 

  

8:00 - 9:00 

 QUI115 
(O-311) 

QUI123 
(online) 

QUI136 
(V-301) 

  

 
 
 

 
9:00 - 10:00 

QUI137 
(dia 11/08) 

(R-101) 

QUI137 
(dia 12/08) 

(R-101) 
QUI115 
(O-311) 

QUI123 
(online) 

QUI136 
(V-301) 

 
 

QUI137 
(dia 14/08) 

(R-101) 
QUI120 
(V-301) 

QUI115 
(O-311) 

QUI137 
(dia 15/08) 

(R-101) 
 

 

 

 
10:00 - 11:00 

QUI137 
(dia 11/08) 

(R-101) 

QUI137 
(dia 12/08) 

(R-101) 
QUI115 
(O-311) 

QUI123 
(online) 

QUI136 
(V-301) 

 

QUI137 
(dia 14/08) 

(R-101) 

QUI120 
(V-301) 

QUI115 
(O-311) 

QUI137 
(dia 15/08) 

(R-101) 

 

11:00 - 12:00 QUI137 
(dia 11/08) 

(R-101) 

QUI137 
(dia 12/08) 

(R-101) 

QUI123 
(online) 

QUI136 

(V-301) 

QUI137 
(dia 14/08) 

(R-101) 

QUI137 
(dia 15/08) 

(R-101) 
 

12:00 - 13:00      

 

 
13:00 - 14:00 

QUI135 
(V-301) 

   QUI125 (M) 
QUI126 (D) 

(O-325) 

 

 
14:00 - 15:00 

QUI135 
(V-301) 

QUI137 
(dia 12/08) 

(R-101) 
 

  QUI125 (M) 
QUI126 (D) 

(O-325) 

 

 
15:00 - 16:00 

QUI124 
(V-205) 

QUI116 
(V-305) 

QUI137 
(dia 12/08) 

(R-101) 

QUI135 
(V-303) 

QUI124 

(V-203) 

QUI110 
(O-325) 

 

 
16:00 - 17:00 

QUI124 
(V-205) 

QUI116 
(V-305) 

QUI137 
(dia 12/08) 

(R-101) 

QUI135 
(V-303) 

QUI124 
(V-203) 

QUI110 
(O-325) 

17:00 - 18:00 
 QUI116 

(V-305) 

QUI134 
(PCA-201) 

  

18:00 – 19:00 
 QUI116 

(V-305) 

QUI134 
(PCA-201) 
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CÓDIGO 

 
DISCIPLINA/ DOCENTE RESPONSÁVEL 

QUI110 

Ética em Pesquisa Científica (30h – 2 créditos) - (Obrigatória para Mestrado e Doutorado) 

Profa. Danielle Ferreira Dias (danielle.dias@unifal-mg.edu.br) 

QUI115 

Química Medicinal: Conceitos, Estratégias e Aplicações Modernas (90h – 6 créditos) 

Prof. Claudio Viegas Júnior (claudio.viegas@unifal-mg.edu.br) 

QUI116 

Métodos de Caracterização Química 1 (60h - 4 créditos) 

Prof. Eduardo Tonon de Almeida  (eduardo.tonon@unifal-mg.edu.br) 

QUI120 

Espectrometria de Massas: Princípios, Instrumentação e Aplicações (30h – 2 créditos) 

Profa. Jerusa Simone Garcia Trevisan (jerusa.garcia@unifal-mg.edu.br) 

Prof. Bruno Alves Rocha (bruno.rocha@unifal-mg.edu.br) 

Prof. Nerilson Marques Lima (nerilson.lima@unifal-mg.edu.br) 

QUI123 

Propriedades Ópticas de Materiais (60h - 4 créditos) 

Prof. Gaël Yves Poirier (gael.poirier@unifal-mg.edu.br) 

QUI124 

Termodinâmica Química (60h - 4 créditos) 

Prof. Luciano Sindra Virtuoso (luciano.virtuoso@unifal-mg.edu.br ) 

 
QUI125 (M) 

QUI126 (D) 

Seminários - (Obrigatória para Mestrado e Doutorado) 

(30h - 2 créditos) – para Mestrado 

(60h - 4 créditos) – para Doutorado 

Profa. Yara Luiza Coelho (yara.coelho@unifal-mg.edu.br) 

QUI134 

Tópicos Especiais em Química II: Redação Científica (30h – 2 créditos)  

Profa. Mariane Gonçalves Santos (mariane.gonçalves@unifal-mg.edu.br) 

QUI135 

Tópicos Especiais em Química IV: Mecânica Quântica Aplicada: Métodos de 

Estrutura Eletrônica (60h – 4 créditos) 

Prof. Nelson Henrique Teixeira Lemes (nelson.lemes@unifal-mg.edu.br) 

QUI136 

Tópicos Especiais em Química IV: Biossíntese de Produtos Naturais (60h – 4 créditos) 

Nerilson Marques Lima ( nerilson.lima@unifal-mg.edu.br)  

 
QUI137* 

Special Topics in Chemistry II: Crystal Engineering: A Short Course in Fundamentals 

and Applications (30h – 2 créditos) 

Prof. Dr. Antônio Carlos Doriguetto (antonio.doriguetto@unifal-mg.edu.br) 

*15h referentes a essa disciplina será condensada na semana de 11/08 a 15/08 o restante 

será distribuído posteriormente. 
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